
Vol.11 - Nº 4 - out/dez 2006, 337-342Eng. sanit. ambient.				        337

A pré-oxidação na remoção de cianobactérias

Artigo Técnico

Pré-tratamento com cloro e ozônio para remoção  
de cianobactérias

Pre-treatment with chlorine and ozone for removal of  
the cyanobacteria

Renata Iza Mondardo

Bacharel em Química  (UFSC). Mestre em Engenharia Ambiental (UFSC) .Doutoranda do Programa de  
Pós-Graduação em Engenharia Ambiental do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da UFSC

Maurício Luiz Sens

Engenheiro Sanitarista (UFSC). Doutor em Engenharia Ambiental (Université de Rennes I / França).Professor Titular  
do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da UFSC

Luiz Carlos de Melo Filho

Engenheiro Sanitarista (UFSC). Especialista em Engenharia de Saúde Pública (ENSP /FIOCRUZ). Mestre em Engenharia 
Ambiental (UFSC). Doutorando do Programa de Pós-Graduação em Engenharia  Ambiental da UFSC

Recebido: 05/07/05      Aceito: 06/08/06

INTRODUÇÃO

Muitas estações de tratamento de 
água (ETA) apresentam, atualmente, 
sérios problemas operacionais decor-
rentes de inadequadas tecnologias de 
tratamento às características do manan-
cial de água explorado. A causa dessa 
inadequabilidade se deve à falta de um 
prévio monitoramento da qualidade da 
água do manancial, antes da elaboração 
do projeto, ou pela falta de proteção do 

manancial, possibilitando assim ações 
que modifiquem suas características. 
Além do problema anteriormente men-
cionado, os processos convencionais de 
tratamento não são capazes de remover 
traços de micropoluentes, de origem 
química ou biológica, que podem causar 
diversas doenças crônicas se ingeridas 
por longo tempo. Tal limitação deveria 
obrigar que a captação da água fosse 
realizada em mananciais isentos desses 
micropoluentes ou, nos casos em que isso 

não seja possível, métodos de tratamento 
mais avançados devem ser aplicados.

No Brasil, a presença, em seus ma-
nanciais, de microalgas e cianobactérias 
é um grave problema enfrentado pelas 
ETAs que utilizam a tecnologia de trata-
mento convencional ou Filtração Dire-
ta. Ou seja, dependendo da espécie e do 
número de indivíduos, há a redução da 
duração das carreiras de filtração, com-
prometendo seriamente a qualidade da 
água produzida, principalmente devido 

RESUMO

O presente trabalho tem como objetivo investigar o desem-
penho da ozonização e da cloração utilizadas na pré-oxidação 
de água, com elevada concentração de microalgas e ciano-
bactérias, a ser submetida à Filtração Direta Descendente, 
seguida de desinfecção por cloro, avaliando a qualidade 
da água produzida, sobretudo no que se refere à remoção 
de fitoplâncton, à formação de trialometanos e aos testes 
toxicológicos. Os ensaios, em escala piloto, realizados com 
a pré-ozonização, apresentaram melhores resultados quando 
comparados aos realizados com a pré-cloração. Em relação 
aos trialometanos, por exemplo, a aplicação da pré-ozoniza-
ção com 2 mgO

3
/L reduziu em até 50% a formação desses 

compostos quando comparado ao emprego da pré-cloração. O 
emprego da ozonização demonstrou ser uma excelente alterna-
tiva para o pré-tratamento de água com elevada concentração 
de microalgas e cianobactérias que utiliza a técnica da filtração 
direta como processo de potabilização, produzindo água  
filtrada condizente com o padrão de potabilidade  estabeleci-
dos pela Portaria 518/GM do Ministério da Saúde.

PALAVRAS-CHAVE: Tratamento de água, filtração direta,
pré-ozonização, cianobactérias, trialometanos

ABSTRACT

The present work aims at investigating the performance of 
ozonation and chlorination used in the pre-oxidation of water 
with high microalgae and cyanobacteria concentration to be 
submitted to downflow direct filtration followed by chlorine 
disinfection, and evaluating the quality of the water produced, 
especially with regard to phytoplankton removal, trihalomethane 
formation, and toxicological tests. The pilot scale tests carried 
outwith the pre-ozonation exhibited better results when 
compared to the results from the pre-chlorination tests. As to the 
trihalomethanes, for example, the application of pre-ozonation 
with 2 mgO

3
/L reduced in 50% the formation of these compounds 

whencompared to the application of pre-chlorination. The 
application of ozonation was shown to be an excellent alternative 
for pre-treating water with high concentration of microalgae and 
cyanobacteria when using the direct fi ltration technique for 
producing water that complies with the drinking water standards 
established by Portaria GM 518-25/03/2004 of the Brazilian 
Health Department (Ministério da Saúde).

KEYWORDS: Water treatment, direct fi ltration, pre-ozonation, 
cyanobacteria, trihalomethanes.



A
r

t
ig

o
 T

é
c

n
ic

o

Vol.11 - Nº 4 - out/dez 2006, 337-342Eng. sanit. ambient.				        338

Mondardo, R. I.; Sens, M. L.; Melo Filho, L. C. 

à liberação de metabólicos. Atualmente, 
são conhecidos aproximadamente 150 
gêneros de cianobactérias, sendo que 
cerca de 46 espécies já foram identifi-
cadas como potencialmente tóxicas a 
vertebrados. (Cunha et al, 2003). 

A pré-cloração é uma prática reali-
zada em muitos sistemas de tratamento 
de água visando à remoção/inativação de 
microalgas e cianobactérias. Entretanto, 
alguns problemas foram observados 
na utilização desse pré-tratamento em 
mananciais com elevadas concentrações 
de fitoplâncton, sobretudo a formação 
de subprodutos clorados, como por 
exemplo, os trialometanos (THM), os 
quais, segundo Macedo et al (1995), 
são considerados carcinogênicos, e da 
liberação de metabólicos, que podem 
ser potencialmente tóxicos.

O ozônio tem sido utilizado 
extensivamente como oxidante e de-
sinfetante em tratamento de águas 
superficiais para a produção de água 
potável na Europa e está cada vez mais, 
sendo aplicado como pré-oxidante nos 
Estados Unidos. 

O presente trabalho tem como 
objetivo investigar o desempenho 
do ozônio e do cloro, utilizados na 
pré-oxidação de água, com elevada 
concentração de microalgas e cianobac-
térias, a ser submetida à tecnologia da 
Filtração Direta Descendente, seguida 
de desinfecção por cloro para avaliar 
a qualidade da água após tratamento 
completo, principalmente, no que se 
refere à formação de THM. 

METODOLOGIA

As investigações experimentais fo-
ram realizadas no Laboratório de Águas 
da Lagoa do Peri (L.A.L.P.), situado 
na estação de tratamento de água da 
Companhia Catarinense de Águas e 
Saneamento (CASAN), sendo condu-
zidas em três etapas: caracterização da 
água do manancial; ensaios em bancada 
objetivando as dosagens ótimas dos pré-
oxidantes estudados (cloro e ozônio), 
coagulante e pH de coagulação; ensaios 
em piloto contínuo utilizando as dosagens 
ótimas, anteriormente, determinadas. 

Descrição do sistema 
piloto

O sistema piloto foi alimentado 
por gravidade, com água natural da La-
goa do Peri. Inicialmente, a água bruta 
era direcionada para uma câmara de 

carga de nível constante, dotada de um 
orifício calibrado de modo a fornecer 
uma vazão de 400 L/h para as unidades 
de pré-oxidação. Registros permitiam 
a alternância entre as unidades de pré-
cloração e pré-ozonização.

Pré-cloração: baseada nos ensaios 
de bancada, a pré-cloração foi realizada 
com as dosagens de 2,5; 3,0 e 3,5 mg/L 
de cloro, num tempo de contado apro-
ximado de 5 minutos, obtido através de 
um reator formado por mangueira de 
40 mm e 50 metros de comprimento.

Pré-ozonização: de acordo com 
os ensaios de bancada, a pré-ozoniza-
ção foi realizada com as dosagens de 
1,5; 2,0 e 2,5 mg/L de ozônio. O gás 
contendo ozônio era produzido por 
um ozonizador de laboratório (modelo 
LABO-6LO/, com capacidade média de 
produção de 22g O

3
/hora) e transferi-

do para a massa líquida numa coluna 
clássica de bolhas, através de difusores 
porosos situados na base da coluna, 
formando um sistema de contato gás-
líquido do tipo contra corrente. As 
concentrações de ozônio foram deter-
minadas pelo Método Iodométrico, e a 
eficiência de transferência foram obtidas 
pela diferença entre as concentrações de 
ozônio na aplicação (feed-gás) e na saída 
da coluna (off-gás).

Mistura Rápida: a água pré-oxida-
da foi recalcada por bomba centrífuga 
(1/2 CV) até uma segunda câmara de 
carga de nível constante, dotada de um 
orifício calibrado de modo a fornecer 
uma vazão de 317 L/h para a unidade 
de mistura rápida. A mistura rápida era 
feita numa pequena câmara, onde as 
soluções de sulfato de alumínio (2%) e 
óxido de cálcio (0,2%) foram aplicadas, 
através de bombas dosadoras, em con-
centrações determinadas nos ensaios de 
bancada. A dispersão das soluções era 
feita por um agitador mecânico, dota-
do de controle eletrônico de rotação e 
paletas recambiáveis, com gradiente (G) 
de 1200 s-1.

Filtração Direta: após receber a 
adição de coagulante, a água passava 
por um filtro de fluxo descendente, 
construído em aço inoxidável, com 
seção quadrada de 20cm de lado. O ma-
terial filtrante granular era formado de 
camada única de antracito com 1,43m 
de espessura (diâmetro dos grãos:  
3,00 mm / coeficiente de desunifor-
midade CD = 1,1), e camada suporte 
de 35cm de espessura com grãos 
de diâmetro, variando entre 1,60 a  
19 mm. A taxa de filtração era cons-

tante, na ordem de 200 m3/m2.dia, e a 
carga hidráulica variável.

A Figura 1 que apresenta o esque-
ma geral da instalação experimental 
construída no L.A.L.P., composta das 
unidades de pré-oxidação (cloração e 
ozonização) e filtração direta descen-
dente. 

Parâmetros de controle

Amostras de água filtrada foram 
coletadas após 4 horas de operação do 
tratamento e respeitando-se a produ-
ção de água com turbidez inferior a  
1,0 uT. Alguns ensaios sem pré-oxi-
dação foram realizados para efeito 
de comparação.  Após a filtração, as 
amostras recebiam a adição de 1,0 mg/L 
cloro ativo (hipoclorito de sódio), com 
tempo de contato de 30 minutos para 
simular a etapa de desinfecção, sendo 
posteriormente analisadas, segundo 
os seguintes parâmetros de controle: 
pH (pHmetro HACH); cor aparente, 
THM (analisado após 24 horas de 
contato - espectrofotômetro HACH 
2010); clorofila a /método de NUSCH 
(espectrofotômetro DR/4000 HACH); 
fitoplâncton (microscópio invertido); 
turbidez (turbidímetro HACH 2100P); 
temperatura (termômetro de mercúrio); 
toxicidade – Compostos Halogenados 
Multagênicos (genotoxicidade avaliada 
através da formação de micronúcleos 
em células de peixes expostos às águas 
produzidas – microscopia óptica). Os 
ensaios foram realizados em triplicatas 
e, a partir dos valores e das médias, 
foram construídos os gráficos e as 
tabelas.

RESULTADOS E 
DISCUSSÕES

Qualidade da água da 
Lagoa do Peri

A água da Lagoa do Peri apresen-
tou uma certa regularidade entre os 
parâmetros observados durante o pe-
ríodo de monitoramento (abril de 2002 
a março de 2003). As variações mais 
significativas aconteceram na turbidez, 
pH, cor e organismos fitoplanctônicos, 
sobretudo a partir de outubro, o que 
causou dificuldades operacionais na 
estação da Lagoa do Peri. A Tabela 
1 apresenta os valores médios dos 
parâmetros analisados no período de 
monitoramento da qualidade das águas 
da Lagoa do Peri. 



A
r

t
ig

o
 T

é
c

n
ic

o

Vol.11 - Nº 4 - out/dez 2006, 337-342Eng. sanit. ambient.				        339

A pré-oxidação na remoção de cianobactérias

Parâmetro Valor
mínimo

Valor
máximo

Parâmetro Valor
mínimo

Valor
máximo

Alcalinidade (mg/L CaCO
3
) 6,2 11,0 Nitrato (mg/L NO

3
-) 0,017 0,8

Cloretos  (mg/L Cl- ) 11,4 22,0 Nitrogênio (mg/L NH
4
) 0,01 0,16

Clorofila-a  (µg/L) 2,75 41,39 Ortofosfato (mg/L PO
4
3-) 0,02 0,07

Condutividade (µS/cm) 50 80 Oxigênio Dissolvido (mg/L) 6,44 9,8

Cor aparente (uH) 50 85 pH 6,20 7,14

Cor verdadeira (uH) 03 10 Temperatura (°C) 23,0 31,0

COT (mg/L) 5,5 7,1 Trialometanos (µg/L) 32 52

Dureza total (mg/L CaCO
3
) 6,5 13,6 Turbidez (uT) 3,2 7,8

Fitoplâncton Total (Indivíduos/mL)
                                       (mm3/L)

4129
4,56       

273880
20,35

Tabela 1 – Característica da água bruta durante o período da investigação experimental

Figura 1 - Esquema geral do Sistema Piloto de Tratamento

Gerador de Ozônio

trailigaz

Alta tensão

perigo de

morte

bar W

Chave de

controle de

oo o

o
o

o
oo

o
o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o o

oo

o

o o

o

Água filtrada

Água pré-
oxidada

.
.

Chegada da água bruta

Solução deCloro

bombadosadora

Reator de Contato para o Cloro

O
xi
gê
ni
o

dosadorasbombas

Solução de
Sulfato de Alumínio

Solução de
Cal

bomba centrífuga

bomba centrífuga

retrolavagem

Agitador
mecânico

Orifício

(400L/h)

Mistura Rápida

Pré - Ozonização

Pré - Cloração
Filtração

D
ireta

D
escendente

Orifício

(317L/h)Câmara de carga
de nível constante

de
sc
ar
te

re
ci
rc
ul
aç
ão

Câmara de carga
de nível constante

descarte

descarte

ro
tâ
m
et
ro

Frascos com KI

Frascos com KI

Saída para
atmosfera

de
sc
ar
te

C
ol

un
a

de
bo

lh
as

(re
at
or

de
tra

ns
fe
rê
nc
ia
de

oz
ôn

io
)

Ponto de aplicação de cloro

Ponto de aplicação de O3

M
eio

Filtrante
C
arvão

Gerador de Ozônio

trailigaz

Alta tensão

perigo de

morte

bar W

Chave de

controle de

oo o

o
o

o
oo

o
o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o o

oo

o

o o

o

Água filtrada

Água pré-
oxidada

.
.

Chegada da água bruta

Solução deCloro

bombadosadora

Reator de Contato para o Cloro

O
xi
gê
ni
o

dosadorasbombas

Solução de
Sulfato de Alumínio

Solução de
Cal

bomba centrífuga

bomba centrífuga

retrolavagem

Agitador
mecânico

Orifício

(400L/h)

Mistura Rápida

Pré - Ozonização

Pré - Cloração
Filtração

D
ireta

D
escendente

Orifício

(317L/h)Câmara de carga
de nível constante

de
sc
ar
te

re
ci
rc
ul
aç
ão

Câmara de carga
de nível constante

descarte

descarte

ro
tâ
m
et
ro

Frascos com KI

Frascos com KI

Saída para
atmosfera

de
sc
ar
te

C
ol

un
a

de
bo

lh
as

(re
at
or

de
tra

ns
fe
rê
nc
ia
de

oz
ôn

io
)

Ponto de aplicação de cloro

Ponto de aplicação de O3

M
eio

Filtrante
C
arvão

Gerador de OzônioGerador de Ozônio

trailigaz

Alta tensão

perigo de

morte

bar W

Chave de

controle de

trailigaz

Alta tensão

perigo de

morte

bar W

Chave de

controle de

oo o

o
o

o
oo

o
o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o

o o

oo

o

o o

o

Água filtradaÁgua filtradaÁgua filtrada

Água pré-
oxidada

Água pré-
oxidada

Água pré-
oxidada

..
.

Chegada da água bruta

Solução deCloro

bombadosadora

Reator de Contato para o Cloro

O
xi
gê
ni
o

dosadorasbombas

Solução de
Sulfato de Alumínio

Solução de
Cal

bomba centrífuga

bomba centrífuga

retrolavagem

Agitador
mecânico
Agitador
mecânico

Orifício

(400L/h)

Mistura Rápida

Pré - Ozonização

Pré - Cloração
Filtração

D
ireta

D
escendente

Orifício

(317L/h)Câmara de carga
de nível constante

de
sc
ar
te

re
ci
rc
ul
aç
ão

Câmara de carga
de nível constante

descarte

descarte

ro
tâ
m
et
ro

Frascos com KIFrascos com KI

Frascos com KI

Saída para
atmosfera

de
sc
ar
te

C
ol

un
a

de
bo

lh
as

(re
at
or

de
tra

ns
fe
rê
nc
ia
de

oz
ôn

io
)

Ponto de aplicação de cloro

Ponto de aplicação de O3

M
eio

Filtrante
C
arvão



A
r

t
ig

o
 T

é
c

n
ic

o

Vol.11 - Nº 4 - out/dez 2006, 337-342Eng. sanit. ambient.				        340

Mondardo, R. I.; Sens, M. L.; Melo Filho, L. C. 

As espécies dominantes de fito-
plâncton na Lagoa do Peri, no período 
de monitoramento, foram Cylindrosper-
mopsis raciborskii e Pseudanabaena gale-
ata (cianobactérias filamentosas), pro-
dutoras de hepatoxinas e neurotoxinas, 
toxinas estas que causam intoxicações 
agudas e crônicas, atingindo as células 
do fígado e o Sistema Neuromuscular, 
podendo levar à morte de animais em 
minutos, horas e dias. De acordo com 
o observado nas mostras analisadas, a 
espécie Cylindrospermopsis raciborskii, 
dominante na maior parte do ano, é 
limitada pelas baixas temperaturas. 